
                                     Druk nr 188

UCHWAŁA NR ....................
RADY MIEJSKIEJ W DĄBROWIE GÓRNICZEJ

z dnia .................... 2015 r.

w sprawie zmiany uchwały Rady Miejskiej z dnia 10 grudnia 2003 roku Nr XVIII/361/2003 w sprawie opłaty 
targowej na terenie miasta Dąbrowy Górniczej

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8, art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst 
jednolity: Dz. U. z 2015r., poz. 1515), art. 19 pkt 1 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 roku o podatkach i opłatach 
lokalnych (tekst jednolity: Dz. U. z 2014r., poz. 849 z późn. zm.) na wniosek Prezydenta Miasta

Rada Miejska w Dąbrowie Górniczej
uchwala

§ 1. W uchwale Nr XVIII/361/2003 Rady Miejskiej w Dąbrowie Górniczej z dnia 10 grudnia 2003roku 
w sprawie opłaty targowej na terenie miasta Dąbrowy Górniczej zmienionej uchwałą Nr LVI/1070/06 z dnia 
26 kwietnia 2006 roku wprowadza się następujące zmiany:

1. § 2 uchwały otrzymuje nowe brzmienie:

"1. Terminem płatności opłaty targowej jest dzień, w którym dokonywana jest sprzedaż.

2. Pobór opłaty targowej w drodze inkasa oraz określenie inkasenta i wysokości wynagrodzenia, określa 
odrębna uchwała Rady Miejskiej w Dąbrowie Górniczej."

2. Skreśla się § 4, § 5, § 6 uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta.

§ 3. Uchwała podlega publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego i wchodzi w życie po 
upływie 14 dni od dnia ogłoszenia, z mocą obowiązującą od dnia 01 stycznia 2016 roku.

 

Przewodnicząca Rady Miejskiej 
w Dąbrowie Górniczej

Agnieszka Pasternak
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Uzasadnienie
Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2015r.,

poz. 1515) do wyłącznej właściwości rady gminy należy podejmowanie uchwał w sprawie podatków i opłat
lokalnych w granicach określonych w odrębnych ustawach.
Podstawą prawną podjęcia przedmiotowej uchwały stanowi przepis art. 19 ustawy z dnia 12 stycznia 1991

roku o podatkach i opłatach lokalnych (t.j. Dz. U. z 2014r., poz.849 z późn. zm.).
Zgodnie z jej art. 19 pkt 1 rada gminy w drodze uchwały określa zasady ustalania i poboru oraz terminy

płatności i wysokość stawek opłat określonych w ustawie.
W oparciu o powyższą regulację prawną określa się teremin płatności opłaty targowej.
Celem usystematyzowania, uzasadnionym jest rozdzielenie, w postaci odrębnej uchwały, kwestii sposobu

poboru opłaty targowej, określenia inkasenta oraz wynagrodzenia za czynności poboru w drodze inkasa od
uregulowania opłaty targowej jako świadczenia publicznoprawnego, mającego charakter podatku.

W świetle powyższego uzasadnionym jest podjęcie niniejszej uchwały.

Zastępca Prezydenta Miasta
Paweł Gocyła
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